ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  7/2019 - PR

7/2019

7/2019

16/01/2019

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 6 de Fevereiro de 2019, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  8319, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  7/2019, Licitação nº 7/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE
MÁQUINAS PESADAS.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  7/2019    (Sequência: 3)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 7/2019, Edital de Pregão Presencial RP 07/2019, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇO PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE
MÁQUINAS PESADAS.    Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às 08h30min, na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para
prosseguimento de conferência, abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes
do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem como,
credenciaram-se as seguintes empresas:    * ADEMIR ROSSETO ME;  * ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS
LTDA;  * TRANSCHIBA TRANSPORTE E TERRAPLENAGENS LTDA EPP;  * BERNARDI TERRAPLENAGEM
EIRELI;  * ESCAVATER TERRAPLENAGEM LTDA;  * VIEL MÁQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;  * MAWP
CONSTRUTORA LTDA.      Após o análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as
empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame.   Ato contínuo, foram disponibilizados os
documentos de credenciamento e os envelopes para que os membros da Comissão e os licitantes rubricassem,
conferindo e atestando a inviolabilidade. Sendo que não houve questionamentos.   A pregoeira tomou de forma oral a
declaração da empresa ADEMIR ROSSETO ME que cumpre os requisitos do edital, assim como atende as
descrições do edital.  A pregoeira deixou ciente os participantes que a modalidade de licitação é registro de preço.
Após, o pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado
aos licitantes e Comissão para que conferissem a validade das propostas e rubricassem as mesmas.   Sendo que não
houve questionamentos.   Após o pregoeiro passou a lançar o licitante e seu respectivo valores de proposta no
sistema.   Foi aberto para a etapa de lances para os itens. Houve disputa de lances, o que melhorou os valores
inicialmente orçados pela Administração.   A empresa ADEMIR ROSSETO ME desistiu de sua proposta, tendo em
vista que cotou erroneamente o item.  Na etapa de lances ocorreu regularmente, sem nenhuma ocorrência, conforme
histórico de lances e quadro comparativo.   Posteriormente passou-se a abertura dos envelopes da documentação de
habilitação das participantes vencedoras. Sendo que apresentaram toda documentação exigida, que foi devidamente
conferida e rubricada pela Comissão, Pregoeiro e demais participantes.   A empresa MAWP CONSTRUTORA LTDA
requereu prazo para interposição do recurso, em síntese: requer a conferência do peso da máquina escavadeira
hidráulica da empresa TRANSCHIBA TRANSPORTE E TERRAPLENAGENS LTDA EPP.  Conforme item 7.13 do
edital, a empresa têm 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso. No mesmo prazo, ficam
cientificadas as demais participantes.  Saem as empresas intimadas do prazo recursal.  Nada mais havendo a tratar
foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

4687 - ESCAVATER TERRAPLENAGEM LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MOTONIVELADORA ARTICULADA, COM
RIPLE, POTÊNCIA MÍNIMA DE 120HP, ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO: 2010, COM PESO MÍNIMO DE 14
TONELADAS

h 600,00  0,0000 249,00    149.400,00

Total do Participante --------> 149.400,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11862 - BERNARDI TERRAPLENAGEM EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TRATOR SOBRE ESTEIRAS, COM ANO
MÍNIMO DE 2014, ESCARRIFIDOR TRASEIRO, LAMINA
ARTICULADA E PESO MÍNIMO DE 14 TONELADAS

h 1.000,00  KOMATSU 0,0000 207,50    207.500,00

Total do Participante --------> 207.500,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  7/2019 - PR

7/2019

7/2019

16/01/2019

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

12072 - TRANSCHIBA TRANSPORTES E TERRAPLENAGENS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA, TRAÇADA,
TURBINADA. ANO MÍNIMO: 2014.

h 300,00  RANDON 0,0000 109,00    32.700,00

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 170HP , ANO MÍNIMO: 2014 E
PESO MÍNIMO DE 17 TONELADAS

h 300,00  HYUNDAI 0,0000 209,00    62.700,00

Total do Participante --------> 95.400,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 452.300,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

RAQUEL LAMP MILANI

PAULO CESAR STRADA

SIMONE ZANELLA STRADA

Coronel Freitas,  6  de  Fevereiro  de  2019

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro